
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/8

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Determinazione di distribuzione risorse e scorrimento della graduatoria approvata con

DDS 1748 del 19.07.2024 dei progetti ammessi ma non finanziabili per esaurimento

di risorse per il sardo e contestuale modifica del comma 2 dell' art. 11, del comma 3

dell'art. 5 e del punto 1 dell'art. 17 dell' Avviso Pubblico “TuLiS “ e approvazione del

nuovo schema della Convenzione - Annualità 2024 - Tutela lingue Sarde - ex artt. 9 e

15 L. 482/99, art. 10, comma 5 L. R. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. 6/2012 - DGR

DGR 11/12 del 30.04.2024 e DGR 15/32 del 30.05.2024 CDR 00.11.01.02

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-02 - Servizio Lingua e Cultura sarda

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 1/1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la 241/1990 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 31/1998 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA la legge 482/1999 "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche "e in particolare

gli artt. 9 e 15, nonché il DPR 345/2001 di attuazione della legge predetta;

VISTA Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/8

VISTA la LR 6/2012 comma 13 “Integrazione regionale dei contributi statali erogati agli Enti locali”;

VISTO il DLgs 16/2016 di trasferimento alla Regione Sardegna delle funzioni in materia di tutela della

lingua e della cultura delle minoranze linguistiche storiche presenti sul territorio regionale;

VISTA la L.R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione del procedimento

amministrativo”;

VISTA la LR 22/2018 rubricata “Disciplina della politica linguistica regionale” in particolare l’art. 10 comma

5;

VISTO il Decreto dell’Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 78 del10.

09.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18 Legge di stabilità 2024 e la LR 29 dicembre 2023, n. 19 Bilancio di

previsione 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2/1 del 18.01.2024, "Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di

bilancio di previsione 2024-2026, legge regionale 29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del

30 dicembre 2023)";

VISTA la propria determinazione di riaccertamento ordinario n. 519 -prot. 6200 del 05/03/2024;

VISTI i Regolamenti (UE) 1304/2013, art. 14, paragrafo 2 e 1303/2013, art. 68, paragrafo 1, lettera b) che

recano disposizioni sulla semplificazione dei costi e la successiva DDS 702 del 21.05.2020 di approvazione

della nota metodologica per la definizione delle opzioni di semplificazione ai sensi del Reg. UE 1303/2013

(UCS più somme forfettarie) per progetti rientranti nell’ambito della promozione e valorizzazione della

lingua sarda;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/8

VISTA la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n.81 del 6.4.2024 dell’Avviso pubblico per il finanziamento

dei progetti finalizzati alla valorizzazione delle lingue e delle culture tutelate dalla legge 15 dicembre 1999,

n. 482  recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” (anno 2024), con cui la

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali - assegna alla Regione

Autonoma della Sardegna la complessiva somma di € 722.306,82 di assegnazioni statali di cui €

690.456,09 per la lingua sarda ed euro 31.850,73 per il catalano di Alghero;

VISTA la 11/12 DGR del 30.04.2024 Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche. Legge

n. 482 /1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5. Criteri e linee guida per l’annualità 2024",

approvata in via definitiva con DGR 15/32 del 30.05.2024;

ATTESO che la succitata DGR prevede lo stanziamento di complessivi euro 722.306,82 in favore del sardo

e del catalano di catalano di Alghero nonché di euro 300.000,00 per finanziare prioritariamente i progetti a

favore delle varietà alloglotte del gallurese, del sassarese e del tabarchino;

VISTA la DDS n.1355 del 5.6.2024 che approva l’Avviso pubblico TuLiS “- Tutela lingue Sarde - e della

relativa modulistica ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5 L. R. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. 6

/2012. Annualità 2024;

VISTO il Codice di Comportamento del Personale della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla DGR

3/7 del 31 gennaio 2017;

VISTA la propria determinazione n. 1666 del 10.07.2024 con cui è stata nominata la Commissione di

valutazione per l’individuazione dei beneficiari, di cui all’art. 10 dell’Avviso in oggetto;

DATO ATTO del verbale del 17.07.2024 stilato dalla citata Commissione e conservato agli atti, contenente

gli esiti della valutazione di merito e la conseguente graduatoria;

VISTA la DDS n. 1738 del 18.07.2024 con cui sono state accertate le somme dell’Avviso pubblico con cui

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali - assegna alla Regione

Autonoma della Sardegna la complessiva somma di € 722.306,82;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/8

VISTA la DDS n. 1748 del 19.07.2024 con cui è stata approvata la valutazione della Commissione, il

verbale del 17.07.2024 e le tabelle contenenti la graduatoria con l’elenco dei progetti ammessi finanziabili e

non finanziabili per esaurimento delle risorse per il sardo, per le varietà alloglotte, per il catalano di Alghero

e l’elenco dei progetti non ammessi all’Avviso Pubblico “TuLiS “- relativamente all’Avviso Pubblico “TuLiS” -

annualità 2024;

VISTO il DPCM del 15.10.2024 registrato dalla Corte dei Conti il 05.11.2024 con cui la Presidenza del

Consiglio dei Ministri assegna alla Regione Autonoma della Sardegna la complessiva somma di

complessivi euro 725.773,48 anziché 722.306,82 e la successiva DDS n. 2906 del 29.11.2024 di rettifica

dell’accertamento;

VISTE le variazioni di bilancio con cui è stato richiesto l’incremento dei fondi al fine di poter procedere

con  lo scorrimento della graduatoria in oggetto nonché la LR 13/2024 con cui è stato incrementato il

contributo di complessivi euro 740.000,00 (euro 240.000 + 500.000) e la successiva LR 18/2024 che

dispone la correzione dell’errore materiale con cui i fondi di complessivi euro 500.000,00 sono stati allocati

nel capitolo Sc09.0239 anziché nel capitoloSc03.0239;

DATO ATTO che in seguito all’incremento delle risorse sopracitate, allocate correttamente nel cap SC03.

0239 dal 29.11.24, è possibile lo scorrimento della graduatoria approvata con propria determinazione n.

1066 del 25.06.202, delle proposte ammissibili ma non finanziabili per esaurimento di risorse;

DATO ATTO che il primo Ente nella graduatoria approvata con propria determinazione n. 1066 del

25.06.2021 non interamente finanziabile per esaurimento delle risorse è il Comune di Quartucciu che

pertanto, alla luce di quanto sopra e considerata l'inammissibilità dell'ambito di intervento della formazione,

potrà essere finanziato interamente per euro 54.197,60  e pertanto sarà disposta un’integrazione rispetto a

al parziale contributo già concesso di euro 20.716,89;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/8

ART.1

DETERMINA

DATO ATTO che si rende necessario procedere allo scorrimento della graduatoria stilata per il sardo di tutti

gli Enti ammessi ma non finanziabili per esaurimento delle risorse come meglio individuati nella tabella di

cui all’articolo 1;

CONSIDERATO che l'articolo 11  dell'Avviso prevvede che "La bozza della Convenzione sarà trasmessa ai

beneficiari unitamente alla comunicazione della concessione del contributo e dovrà essere sottoscritta

ma che, considerati i tempi ristretti per ientro e non oltre 30 giorni a pena di revoca dell’intero contributo"  

successivi e necessari atti amministrativi, alla luce delle norme sul bilancio e della  circolare di

chiusura   della Direzione generale dei Servizi Finanziari n. 8 prot. n. 49802 del 06.11.2024 e relativi

allegati, si rende necessario rettificare  il termine della sottoscrizione della Convenzione riducendolo a 7

giorni anzichè 30 giorni;

CONSIDERATO che il comma 3 dell'articolo 5 dell'Avviso Tulis 2024 prevede espressamente che "Sarà

consentita la partecipazione di tutti gli Enti sopra individuati che comunicheranno la conclusione delle

attività finanziate a valere sui fondi dell’annualità 2023 entro il 30 novembre 2024, a pena di revoca del

contributo eventualmente concesso. Non saranno ammesse sovrapposizioni tra attività dell’annualità

 e il successivo articolo 17 al punto 1 prevedeprecedente con quella in corso, né deroghe di alcun genere"

espressamente  la revoca del contributo per "mancata comunicazione della conclusione delle attività

relative all’annualità 2023 entro il 30 novembre 2024. Si procederà, in maniera automatica e senza

comunicazioni, ipso iure, ai conseguenti atti amministrativi di revoca delle risorse e di scorrimento della

" ma che, solo con la presente determinazione di scorrimento della graduatoria gli Enti di cuigraduatoria

all'art. 1 risultano beneficiari  ammessi e finanziabili, si rende, pertanto, necessario sostituire gli articoli

predetti indicando il termine del 28.2.2025;

CONSIDERATO che si rende necessario alla luce delle rettifiche sopra citate modificare e approvare un

nuovo schema della Convenzione che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/8

Tutto  quanto ciò  premesso, di procedere allo scorrimento della graduatoria per il

sardo, già approvata con DDS 1748 del 19.07.2024 e per l’effetto prevedere l’utilizzo

delle risorse in premessa per il finanziamento integrale del Comune di Quartucciu,

primo ammesso in graduatoria ma non interamente finanziabile per esaurimento delle

risorse e di tutti gli altri Enti di cui alla tabella del dispositivo

PROT ENTE TOTALE CONTRIBUTO

CONCEDIBILE

ESITO

17415 Quartucciu 63,00 20.716,89 AMMISSIBILE E INTERAMENTE

FINANZIABILE

17623

17624

Teulada 63,00 46.398,20 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17561 Nughedu San Nicolo 62,50 49.898,20 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17722 Selargius 62,50 15.000,00 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17545 Unione dei Comuni del

Guilcer

61,50 33.098,80 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17325 Orgosolo 61,00 28.058,80 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17615 Villasor 61,00 39.398,20 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17705 Quartu Sant'Elena 61,00 54.197,60 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

16922 Muravera 60,50 14.799,40 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17467 Ossi 60,50 42.970,20 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17672 Unione dei Comuni

della Planargia

60,50 36.598,80 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17708 Bono 60,50 36.598,80 AMMISSIBILE E FINANZIABILE



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/8

di sostituire il  comma 3 dell'art. 5 dell'Avviso TuLiS 2024 come segue   "Sarà

consentita la partecipazione di tutti gli Enti sopra individuati che comunicheranno la

conclusione delle attività finanziate a valere sui fondi dell’annualità 2023 entro il

28  febbraio 2025, a pena di revoca del contributo eventualmente concesso. Non

saranno ammesse sovrapposizioni tra attività dell’annualità precedente con quella in

ART.4

di sostituire il comma 2 dell'articolo 11 dell'Avviso TuLiS 2024 come segue  "La bozza

della Convenzione sarà trasmessa ai beneficiari unitamente alla comunicazione della

concessione del contributo e dovrà essere sottoscritta entro e non oltre 7  giorni a

e di darnepena di revoca dell’intero contributo ai sensi e per gli effetti dell’art.17" 

comunicazione ai beneficiari all'atto della notifica dello scorrimento della graduatoria e

concessione del contributo

ART.3

di ammettere tutte le istanze ammissibili ma non finanziabili per esaurimento di

risorse di cui alla graduatoria della DDS 1748 del 19.07.2024 come riportati nella

tabella dell’art. 1 e provvedere con separati atti a statuire modalità tempi e attività da

realizzare.

ART.2

17118 Sarroch 60,00 39.398,20 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17260 Talana 60,00 28.058,80 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17326 Villagrande Strisaili 60,00 31.598,80 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17540 Città Metropolitana di

Cagliari

60,00 29.440,00 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17549

17551

Isili 60,00 29.598,80 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

17712

17713

Uta 60,00 54.197,60 AMMISSIBILE E FINANZIABILE

Totale 630.026,09



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

8/8

di provvedere alla pubblicazione del presente atto e delle tabelle allegate alla

presente per farne parte integrante e sostanziale sul sito della Regione Sardegna

ART.7

di approvare il nuovo schema di convenzione tra l’ Assessorato della Pubblica

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e gli Enti beneficiari in

seguito allo scorrimento della graduatoria che recepisce le modifiche apportate con la

presente determinazione all'Avviso Pubblico “TuLiS “- Annualità 2024

ART.6

di sostituire il punto 1 dell'art. 17 dell'Avviso TuLiS 2024 come segue   "mancata

comunicazione della conclusione delle attività relative all’annualità 2023 entro il

28.02.2025. Si procederà, in maniera automatica e senza comunicazioni, ipso iure, ai

conseguenti atti amministrativi di revoca delle risorse e di scorrimento della

" e di darne comunicazione ai beneficiari all'atto  della notifica dellograduatoria " 

scorrimento della graduatoria e concessione del contributo per eventuali

rimodulazioni anche delle proroghe concesse; 

ART.5

e di darne comunicazione ai beneficiaricorso, né deroghe di alcun genere" 

all'atto della notifica dello scorrimento della graduatoria e concessione del contributo

per eventuali rimodulazioni anche delle proroghe concesse; 

La presente determinazione è notificata all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della LR n. 31/1998.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Antonello Pellegrino

Siglato da :

CRISTIANO GIOVANNINO BECCIU


		2024-12-03T15:34:50+0100


		2024-12-03T15:29:26+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




